------------------------  

- Aprovação das Grandes Opções do Plano, Orçamento e Mapa de Pessoal do Município 

de Santo Tirso para o ano de 2026. --------------------------------------------------------------------------------  

- Atribuição de um subsídio no montante de 4.975,00 € (quatro mil novecentos e setenta e 

cinco euros) à União de Freguesias de Santo Tirso, Couto (Santa Cristina e S. Miguel) e Burgães, para 

vários eventos culturais realizados na freguesia. ----------------------------------------------------------------   

A câmara municipal tomou conhecimento.

[...]

celebrado em dezanove de abril de dois mil e vinte e três) com fundamento no incumprimento 

definitivo do contrato por facto imputável ao cocontratante e na insolvência da adjudicatária; ---------- 

B) Aplicar à sociedade Crismaga, S.A. uma sanção contratual no montante de 92.890,29€ 

(noventa e dois mil oitocentos e noventa euros e vinte e nove cêntimos), pelo incumprimento do prazo 

de conclusão da obra;  -----------------------------------------------------------------------------------------------  

C) Solicitar o pagamento de uma indemnização no montante de 250,00€ (duzentos e

[...]

de novembro último, registada com o número oito mil trezentos e cinquenta e seis, a informar sobre o 

pedido apresentado pela sociedade Armindo Fernandes Gomes Ld.ª, registado com o número vinte e 

dois mil oitocentos e nove/dois mil e vinte e cinco, de pagamento do montante de 213.400,00€ 

(duzentos e treze mil e quatrocentos euros), pelas razões expostas nesse pedido. --------------------------           

A aludida informação conclui que o pedido deve ser indeferido, pelas razões constantes da mesma 

informação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Considerando a competência da câmara municipal prevista nas disposições conjugadas das 

alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, proponho a 

atribuição de um subsídio no montante de 1.410,00 € (mil quatrocentos e dez euros) à Paróquia de S. 

Salvador de Monte Córdova para ajudar a custear as despesas com as festas em honra de Santa Luzia. 

A Fábrica da Igreja Paroquial de S. Salvador de Monte Córdova tem a sua situação 

tributária regularizada, conforme informação disponibilizada pelo Serviço de Finanças de Santo Tirso,

[...]

--------------------------------------------------------  

Considerando a competência da câmara municipal prevista na alínea u) do n.º 1 do artigo 

33.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, proponho a atribuição de um subsídio no montante 

de 1.854,00 € (mil oitocentos e cinquenta e quatro euros) à comissão denominada “Comissão de 

Carnaval de Roriz 2024” para ajudar a custear as despesas com o referido evento. -----------------------  

A Comissão de Carnaval de Roriz 2024 tem a sua situação tributária regularizada, 

conforme certidão emitida pelo Serviço de Finanças de Santo Tirso, no dia treze do corrente mês de